
1 

 

COMUNE di GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Deliberazione n. 27 

 
Data 09/02/2023 

Oggetto: Avvio procedura di utilizzo di graduatoria di Agente di Polizia 

Locale.  Atto di indirizzo. 

L’anno Duemila ventitré il giorno 09 (nove) del mese di febbraio alle ore 12,30 nella Sede 

Comunale, inseguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

 

N° 

Cognome e Nome Carica Presenti 

 

1 

 

Argento Francesco 

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 

 

Arcieri Antonio 
 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 

3 

 

Corica Pasqualina 
 

Assessore 
 

NO 

 

4 

 

Falvo Bruno 

 

Assessore 
 

NO 

 

5 

 

Raso Sabrina 
 

Assessore 
 

SI 

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 
Il Presidente Sig. Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 
 

 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che in materia di organizzazione degli Enti Locali, con particolare riferimento a quanto 

dettato dal D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – cd. T.U.E.L e dal D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. – cd. 

T.U.P.I., la Giunta Comunale ha specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di 

organizzazione e delle dotazioni organiche; 

Considerato che il ricorso anche a graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti, 

valide a termini di legge consente di coniugare le esigenze di celerità dei procedimenti di 

assunzione del personale con i principi che, comunque, devono regolare l’accesso agli 

impieghi pubblici, vale a dire imparzialità, trasparenza, economicità, efficienza ed 

efficacia, in applicazione delle disposizioni normative in materia; 

Visti a riguardo: 

• l’art. 9 della Legge 16/01/2003 n. 3, il quale prevede che “A decorrere  dal 
2003, fermo restando quanto previsto dall’articolo 39 della  legge  27  
dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, in materia  di  
programmazione  delle  assunzioni, con regolamento emanato ai  sensi  
dell’articolo  17,  comma  2,   della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta 
del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il Ministro  
dell’economia  e delle finanze, sono stabiliti  le modalità  e i criteri con i quali 
le amministrazioni dello Stato,  anche  ad  ordinamento autonomo, e gli enti 
pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della 
propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto  di 
contrattazione. [...]”; 

• l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 che prevede che, nelle more 
dell’adozione del predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le 
graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre 
Amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

• l’art. 14, comma 4 bis del D.L. 06/07/2012 n. 95 (Spending Review), 
convertito in legge con modificazioni dall'art. 1, comma 1 della Legge 
07/08/2012 n. 135, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche che non 
dispongano di graduatorie in 

corso di validità, possono effettuare assunzioni  con  le  modalità  previste 
dall’articolo 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n.  350,  anche  con  
riferimento agli idonei di concorso presso altre amministrazioni; 

 

Richiamato  l’art.  36,  comma  2  del  D.Lgs.  165/2001,  come  modificato  dal  
D.L. 31/08/2013 n.  101, convertito  in  Legge n.  125/2013  il quale dispone  che: 
“Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni 
del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato coni vincitori e gli idonei delle 
proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita 
l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, 
ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli 
idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”; 

 

Preso atto che la L. 27.12.2019 n. 160 (Legge di bilancio 2020) stabilisce la 
validità delle graduatorie concorsuali e le facoltà di scorrimento, in specie ai 
seguenti commi dell'art. 1 così recita: 

 

"147. Le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, 



3 

 

n. 165, possono utilizzare le graduatorie dei concorsi pubblici, fatti salvi i periodi di 
vigenza inferiori previsti da leggi regionali, nel rispetto dei seguenti limiti: 

 

le graduatorie approvate nell'anno 2011 sono utilizzabili fino al 30 marzo 2020 
previa frequenza obbligatoria, da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie, di corsi di 
formazione e aggiornamento organizzati da ciascuna amministrazione, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, pubblicita' ed economicita' e utilizzando le risorse 
disponibili a legislazione vigente, e previo superamento di un apposito esame-colloquio 
diretto a verificarne la perdurante idoneita'; 

 

le graduatorie approvate negli anni dal 2012 al 2017 sono utilizzabili fino al 30 
settembre 2020; 

 

le graduatorie approvate negli anni 2018 e 2019 sono utilizzabili entro tre anni 
dalla loro approvazione. 

 

I commi da 361 a 362-ter e il comma 365 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, sono abrogati. 

 

148. All'articolo 35, comma 5-ter, del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n. 165, le 

parole:«tre anni dalla data di pubblicazione» sono sostituite dalle seguenti: «due anni dalla 

data di approvazione» (validità graduatorie approvate dal 2020)."; 
 

Richiamato altresì il D.L. 30.12.2019  n.  162 (cd. “Decreto  Milleproroghe”),  
convertito con la L. 28.02.2020 n. 8, che, all'art. 17, comma 1- bis, riconosce agli Enti 
Locali la possibilità di scorrere le  graduatorie ancora  valide per la copertura dei posti 
previsti nel piano triennale dei fabbisogni di personale, anche in deroga a quanto 
stabilito dall’art. 91, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, pertanto, ai sensi di quanto 
citato, è ora consentito lo scorrimento di graduatorie vigenti anche per la copertura di 
posti istituiti o trasformati successivamente all’indizione del concorso; 

 

Rilevato che  la  giurisprudenza  amministrativa  e contabile  è  concorde  nel  
ritenere che ciò che davvero rileva, ai fini della corretta applicazione delle 
disposizioni in rassegna, non è tanto (e non è solo) la data in cui le 
“amministrazioni interessate” devono raggiungere il “previo accordo”, quanto 
piuttosto che l’accordo stesso, che può essere successivo all’approvazione della 
graduatoria, deve intervenire prima dell’utilizzazione della graduatoria: accordo che 
può avvenire anche con uno scambio di lettere a sancire l’intesa ed il consenso delle 
due amministrazioni  in ordine all’utilizzo, da  parte  di una di   esse, della  
graduatoria  concorsuale  in corso di validità, relativamente a posti di uguale 
profilo e categoria professionale, rispetto a quello per cui opera il suddetto utilizzo 
(sentenza n. 1110/2014 TAR Puglia, sentenza n. 574/2011 TAR Basilicata, 
deliberazione n. 124/2013 Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria, 
deliberazione n. 290/2019 Sezione Regionale della Corte dei Conti Veneto); 

 

Considerato pertanto che, occorre verificare la possibilità di utilizzare, ai fini della 
copertura a tempo determinato dei posti vacanti della Polizia Locale, graduatorie 
concorsuali in corso di validità approvate da altre Amministrazioni Pubbliche; 

 

Verificato che: 

• l'Ente non dispone di proprie graduatorie in corso di validità per il profilo 
di cui è necessaria l'assunzione, anche secondo un criterio di equivalenza; 



4 

 

• il posto di cui si prevede la copertura non è in ogni  caso  di  nuova istituzione; 

Tenuto conto che  tale procedura  risponde  anche all’esigenza  di semplificare 
l’assunzione dei dipendenti nella P.A. e di razionalizzare la gestione del personale dei  
singoli  enti, rendendo più efficiente, efficace ed economica l’azione amministrativa; 

 

Precisato che l’assunzione a tempo determinato e part time di due unità di Cat. C -   
Profilo Istruttore Polizia Locale, conseguente al procedimento de quo è subordinato 
all’adozione ed agli adempimenti podromici sopra esplicitati; 

 

Atteso che nulla osta all'avvio della procedura in parola; 

 
Richiamato il piano triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2022-2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 24/02/2022; 

 
- RICHIAMATI i seguenti atti:  

- Delibera di Giunta comunale n. 109 del 23/06/2022 di approvazione del piano triennale anticorruzione 

2022/2024; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2022 - 2024; 

- la deliberazione della G.C. n.  134 del 01/08/2022 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti 

dell’art. 169, comma 3del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022 unificato al 

programma triennale per la performance; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 07/02/2023 è stata approvata la ricognizione delle 

eccedenze di personale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 
RITENUTO, pertanto, di formalizzare apposito atto di indirizzo nei confronti del Responsabile 

dell'Area Polizia Locale cui viene demandata l’adozione di tutti gli atti conseguenti al fine di poter 

utilizzare le graduatorie vigenti che siano state approvate da Enti Locali che siano territorialmente più 

vicine  al Comune di Gizzeria presenti sul territorio della provincia di Catanzaro mediante 

manifestazione d’interesse; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. – cd. T.U.P.I.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO l’art. 48 u.c. del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267 in base al quale è riconosciuta alla Giunta la 

competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

ACQUISITE sulla proposta inerente la presente deliberazione le attestazione di regolarità contabile e di 

regolarità tecnica resa dal responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/200; 

 

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

 



5 

 

DELIBERA 

 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. DI ESPRIMERE quindi, quale atto di indirizzo al Responsabile della Polizia Locale, 

la volontà di dare avvio alla procedura di utilizzo delle graduatorie  di altri Enti per 

l’assunzione a tempo determinato e part time di numero due Agenti di Polizia Locale, 

mediante manifestazione d’interesse; 
 

3. Di dare atto che l'Ente non dispone di proprie graduatorie in corso di validità per il 

profilo di cui è necessaria l'assunzione, anche secondo un criterio di equivalenza, e 

che il posto di cui si prevede la copertura non è in ogni  caso  di  nuova 

istituzione; 

 

4. Di autorizzare, di conseguenza, il Responsabile della Polizia Locale all’adozione di 

tutti gli atti conseguenti attraverso la redazione di una Manifestazione d’interesse per 

l’individuazione di graduatore a cui attingere per l’assunzione a tempo determinato di 

numero due unità a tempo part time; 

 

5. di pubblicare il presente avviso sul sito internet istituzionale nella sezione 

"Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso" ed all’Albo Pretorio per 

almeno giorni quindici (15); 

 

6. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’iscrizione della spesa nel 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e ss; 

 

di dichiarare, per l'urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole espresso in forma 

palese, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Argento Francesco F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Giovanni Ruperto) 

 
 

Gizzeria, lì 09/02/2023 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to  (Dott. Umberto Ianchello) 

 
 

Gizzeria, lì 09/02/2023 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 
 

Gizzeria, lì 16/02/2023 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 
ATTESTA 

 

Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comuna, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) 

per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

16/02/2023 prot. n° 1333; 

 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/02/2023 in quanto: 

 

☒ Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

□ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 

ed essa 

pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 

Gizzeria, lì 16/02/2023 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, lì 16/02/2023 

 

                                                                                                                  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 


